PAGE
4

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Р Ж Е В А
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18.11.2015

                                   №  1227
Об утверждении Порядка организации питания
учащихся муниципальных общеобразовательных
учреждений города Ржева Тверской области
       В целях укрепления здоровья учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Ржева Тверской области и материальной поддержки малообеспеченных семей, руководствуясь Решением Ржевской городской Думы от 29.10.2015 № 65 «О возложении полномочий Главы администрации города Ржева Тверской области», статьями 42.2 и 46 Устава города Ржева Тверской области,  Администрация города Ржева Тверской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

           1. Утвердить Порядок организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Ржева Тверской области. (Приложение).
           2. Признать утратившим силу постановление Главы города Ржева Тверской области от 08.04.2010 № 309 «О порядке организации бесплатного и льготного питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Ржева».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015, и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Ржева Тверской области в сети Интернет.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Ржева Тверской области Леонтьеву Н.И.

Исполняющий полномочия

Главы администрации города Ржева,

первый заместитель

Главы администрации города Ржева

       А.В. Ейст

Приложение к постановлению
Администрации города Ржева

от  18.11.2015  № 1227
Порядок

организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений
города Ржева Тверской области
1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Ржева Тверской области (далее – Порядок) устанавливает условия предоставления льготного питания учащимся, посещающим группу продленного дня, находящимся в трудной жизненной ситуации и нуждающимся в особой заботе государства, бесплатного питания учащимся начальных классов, а также предоставления льготного питания учащимся специальных (коррекционных) классов.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08».

1.3. Организация питания учащихся осуществляется муниципальными общеобразовательными учреждениями города Ржева Тверской области и организациями, оказывающими услуги по питанию.
2. Финансирование питания.

2.1. Источниками финансирования питания учащихся являются средства бюджета города Ржева и областного бюджета тверской области, иные внебюджетные средства.

2.2. Питание, организованное в муниципальном общеобразовательном учреждении города Ржева Тверской области, предоставляется на платной, бесплатной и льготной основах.
На льготной основе:

· для 10% учащихся, посещающих группы продленного дня – освобождение от оплаты за обеды на 100%;

· для 15% учащихся, посещающих группы продленного дня – освобождение от оплаты за обеды на 50%;

· для учащихся специальных (коррекционных) классов (С(К)К) (1-9 классы) общеобразовательных учреждений города Ржева Тверской области – двухразовое питание (завтрак и обед);

· питание (завтраки) для учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации.

На платной и бесплатной основах:

· питание (завтраки) учащихся начальных классов.

2.3. Стоимость питания учащихся утверждается постановлением Администрации города Ржева Тверской области.

2.4. Финансово-экономический отдел администрации города Ржева Тверской области осуществляет финансирование Отдела образования администрации города Ржева Тверской области на основании заявок, предоставляемых Отделом образования администрации города Ржева до 25 числа месяца, предшествующего месяцу, в котором будут производиться расходы по питанию учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ржева Тверской области.

2.5. Расчеты питания на следующий месяц подаются муниципальными общеобразовательными учреждениями города Ржева Тверской области в соответствии с численностью учащихся и количеством учебных дней в Отдел образования администрации города Ржева Тверской области не позднее 20 числа текущего месяца.

3. Порядок установления льготного питания учащимся,

организация бесплатного питания.

3.1. Питание на бесплатной основе предоставляется по заявлениям родителей (законных представителей) учащихся. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие право на получение бесплатного питания (справка от Территориального отдела социальной защиты населения города Ржева Тверской области, в случае отсутствия такой справки, а также  при необходимости, возможно составление акта обследования состояния семьи комиссией общеобразовательного учреждения).

3.2. Заявление о предоставлении питания на бесплатной и льготной основе и документы, подтверждающие право на получение бесплатного питания, подаются ежегодно до 01 августа текущего календарного года или с момента возникновения права на получение бесплатного питания директору общеобразовательного учреждения. Заявление составляется в произвольной форме. В случае изменения оснований для получения бесплатного питания заявитель обязан уведомить об этом директора общеобразовательного учреждения в течение календарного месяца. Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов.

3.3. Заявление о предоставлении питания на бесплатной основе регистрируется общеобразовательным учреждением. При регистрации заявления заявителю под роспись выдается извещение о дате рассмотрения заявления комиссией общеобразовательного учреждения. Извещение составляется в произвольной форме с указанием наименования общеобразовательного учреждения, места, времени и даты заседания комиссии общеобразовательного учреждения, номера и даты регистрации заявления, даты выдачи извещения и удостоверяется подписью должностного лица, выдавшего извещение.

3.4. Заявления о предоставлении питания на бесплатной основе, поданные с 01 августа до 01 сентября текущего года, рассматриваются на заседании комиссии общеобразовательного учреждения не позднее 10 сентября текущего года, а заявления, поданные после 01 сентября в течение учебного года,  в течение одного месяца с момента регистрации заявления.

3.5. Комиссия общеобразовательного учреждения вправе до и после принятия решения провести проверку документов, представленных заявителем, в целях выявления права учащегося на получение питания на бесплатной основе.

3.6. Комиссия общеобразовательного учреждения с учетом утвержденных сметных ассигнований на питание принимает одно из следующих решений:
· предоставить учащемуся питание на бесплатной основе;
· предоставить учащемуся питание с оплатой 50 % стоимости;
· отказать в предоставлении учащемуся питания на бесплатной основе (с указанием соответствующего обоснования).

3.7. Решение комиссии общеобразовательного учреждения о предоставлении питания на бесплатной и льготной основе, с учетом изменений по основаниям пункта 3.2, действует до конца учебного года.

3.8. Решение комиссии общеобразовательного учреждения по каждому заявлению вносится в протокол заседания комиссии и оформляется выпиской из протокола, заверенной подписью председателя комиссии. В протоколе заседания и выписке из протокола заседания комиссии указывается обоснование (мотивы) решения комиссии.

3.9. Директором общеобразовательного учреждения в течение трех рабочих дней после утверждения протокола заседания комиссии издается приказ в отношении учащихся, по которым принято решение о предоставлении или прекращении питания на бесплатной и льготной основе. Выписка из приказа вкладывается в личное дело учащегося.
3.10. Заявителю и учащемуся обеспечивается возможность ознакомиться с протоколом заседания или выпиской из протокола заседания комиссии, а также приказом о предоставлении или об отказе в предоставлении учащемуся питания на бесплатной и льготной основе и выпиской из приказа. В случае несогласия с решением и (или) приказом заявитель или учащийся имеют право обжаловать решение в установленном законом порядке.
3.11. Отдел образования администрации города Ржева Тверской области по представлению руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений города Ржева Тверской области определяет объем субсидии на иные цели каждого муниципального общеобразовательного учреждения.

4. Порядок организации питания учащихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях города Ржева Тверской области.

4.1. При организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ржева Тверской области следует руководствоваться Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08».
4.2. Руководитель муниципального общеобразовательного учреждения города Ржева Тверской области несет ответственность за:
· организацию и качество питания учащихся;
· своевременное представление списков, смет и иной отчетности  на питание учащихся, в Отдел образования администрации города Ржева Тверской области;
· утверждение графика питания;
· ежедневное согласование меню.
4.3. В муниципальном общеобразовательном учреждении города Ржева Тверской области из числа работников назначается ответственный за организацию питания учащихся, в обязанности которого входит:
· ведение ежедневного учета учащихся, получающих бесплатное и льготное питание;
· подготовка необходимой документации по питанию учащихся для общешкольного родительского комитета, бухгалтера, руководителя муниципального общеобразовательного учреждения города Ржева Тверской области.

4.4. Проверка пищи на доброкачественность осуществляется соответствующим медицинским персоналом до приема её учащимися.

4.5. Организация, оказывающая услуги по питанию в муниципальном общеобразовательном учреждении города Ржева Тверской области, несет ответственность за качество пищи, соблюдение рецептур ее приготовления и технологических режимов в установленном порядке.

_1220873479.doc
[image: image1.png]